Quinto oī auctū occupat maiorem locū q̄z pri-us. quia ip̄m est magis et locus est equalis lo-cato. ergo omne auctū mutat locum. **S**exto in genere qualitatis est tantum unus motus qui dicitur alteratio. ergo in genere quantitatis erit tñ unus et similiter in genere substancialē et sic non erunt sex species motus. **S**olutio motus b̄z illam rationem que assignatur tertio ph̄sicorū in qua dicitur est actus entis in potentia b̄m q̄ in pōna. cōuenit istis sex motib⁹ eō quoce. et h̄mo do motus extendit se ad mutationem et motū proprie dictum. Et sic oīs motus vel est insta-taneus vel successivus. Si primo sic est gene-
ratio cū suo contrario. quod est corruptio. **S**i

Postpredicamenta

vero est transitus successivus hoc est dupl̄ vel
est ad formam vel ad vbi. si secundo modo sic
est locumutatio. **G**i primo modo hoc est dupli-
citer quia vel est in potēcia ad formam que est
qualitas vel que est quantitas: primo est altera-
tio. secundo sunt augmentatione et diminutio. **E**t
patet in his metris. Auger diminuit corripi t
et generatur Alterat. et mutat. et per loca mul-
ta vagatur. **A**d obiecta in oppositum est di-
cendum primo ad primum. q̄ species non sui-
eur hic ut a porphyrio sed pro modo vel signi-
ficato speciali. sicut in illa auctoritate Aristote-
lis vbi dicitur tot sunt motus q̄ sunt sp̄es eti. es
enim non habet illas tanquam species prop̄e.
sed tanquam significata. **A**d secundum dicē
Dum q̄ generatio et corruptio non sunt motus
sicut ph̄us loquitur de motu quito physicorum
ut distinguitur contra mutationem. sed sunt mo-
tus pro ut loquitur de motu tertio physico: n̄z
Et per idem soluitur cōfirmatio. **A**d ter-
cium dicendum licet isti motus siant circa idē
vel simul vel ordine quodam. nunquam tamē
sunt simul hoc est ad eundem terminum per se
et hoc sufficit ad eorum distinctionem. **N**ā autē
subditur de alteratione et augmentatione con-
ceditur q̄ omnis alterato naturalis proprietati
presupponit alterationem. cuiusmodi non
est augmentatione in mathematicis sed nulta aug-
mentatione est ad illum terminum ad quem ē al-
teratio et concedi potest q̄ in instance. **A**ristotelis
non est ad propositum de augmentatione pro-
prietatis sed de iuxta positione que aliquomo-
do augmentat toni assimilatur et pro tanto est
illa instance ad propositum. **A**d confirmationem
aliam dicendum q̄ omnem generationē
precedit alteratio. tamen non sequitur hec esse
ad eundem terminum per se quia alteratio est q̄
se ad qualitatem. generatio ad formam substâ-
cialē. **A**d quartum dicendum s̄m **Alber-**
eum. q̄ quantitas accipitur duplicitervno mo-
to absolute et s̄m essenciam suam et sic in qua-
ntitate mon est motus. Alio modo physicē et sic
quantitatē coniuncta est ratio perfecti et imperfe-
cti et sic inter ea est motus et contrarietas. **E**t p̄
idem vadit ambe confirmationes. Quia non
est ad quantitatē s̄m essenciam suam acceptā
motus quia sic conāscitur substâncie sed ē mo-
tus ad quantitatē acceptā physicē s̄m q̄ sibi ē
coniuncta ratio perfecti et imperfecti. sicut in pre-
dicamento quantitatis plixius disputatum ē
Ad q̄ntū dicendū q̄ auctum maiorez locū
occupat q̄z prius sed tamen non mutat locum
s̄m se totum unde quia totum non habet locū

alium ideo non dicitur moueri s̄m locū. vel si
concedatur q̄ mouetur s̄m locum. locumuta-
cio et alteratio per se sunt ad diuersos terminos.
Ad sextum est dicendum q̄ in genere quat-
titatis est unus motus genere sicut in genere q̄
litatis et in genere vbi. sed non est nominatus ī
genere. sed tñ in speciebus proximis que sunt
augmentatione et diminutio. **E**t consimiliter di-
cendum est de generatione et corruptione.
Sequitur tertium dubium

Tercium dubium est quare philoso-
phus non diffinit motum prius q̄ dividit.
Solutio Alberti q̄ motus nō predicatur una
et eadem ratione de suis speciebus et iō in co-
muni acceptus dividitur in h̄os modos. et po-
stea species diffinuntur. et ergo manifestum ē q̄
est diffisio analogi in sua analogata sicut parti-
cularius habet videri in libris physicorum.

Sequitur quartum dubium

Quartum dubium est an diffinitōnes
generationis et corruptiois date a petro hispa-
no sint cōuenientes in quibus dicitur genera-
tō est progressio a non esse ad esse. et corruptio ē
progressio ab ee ad no esse. **E**t videtur primo q̄
non. quia si generatio est progressio a non ee ad
esse tunc naturaliter posset aliquid fieri ex nihilo.
consequens est falsum et contra omnes phi-
losophos. Consequencia probatur quia nō ee
est negatio ipsius entis. si ergo generatio ē a no
esse ad esse. esset progressio a nihilo ad ee. **S**e-
cundo sic si generatio est progressio a n̄ esse ad es-
se. tunc diffinitio eius cōuenire creationi quia
creatio est de non esse ad esse et similiter diffini-
tio corruptionis videtur conuenire annihilationi
ex quo annihilationis est de esse ad non esse.
Tercio quando ex aere generatur ignis. ibi
em̄ est vera generatio. et tamen non est progres-
sio a non esse ad esse. sed ab esse ad esse scilicet ab
esse aeris ad esse ignis. **S**olutio sic ut patet
per philosophum primo de generatione dicen-
tem est mutatio huius locis in hoc rotum. to-
cius dico potencialis. in rotum actualiter ex op-
posito dicendum est de corruptione. **A**d ob-
iecta in oppositū ad primum dicendum q̄ non
esse a quo est generatio non est pure negativum
et contradictione ipsi esse oppositum. sed soluz.
priuatiue et ergo generatio est ex non ente actu-
ente tamen in potentia non tantum effectiva si-
cut creabile est in potentia effectiva creantis s̄z
in potentia materie que subiacet necessario ge-
nerationi. **E**t sic distinguitur a creatione. quia
termini creationis opponuntur contradictione

Arestotelis

10:10 p. 2
 Sim actum ad minus. cum esse simpliciter et non
 esse simpliciter sicut creationis termini. sed non
 sic opponuntur termini generatio et cre-
 atione. ita dicendum est de generatione et annihi-
 latore. ex quo corruptio est abesse et non esse ac-
 tu. sed annihilationem differunt. quia omne genitum se-
 mel corrumpe necario. quod est ex nihilo. sed oecum
 creatum est annihilabile. et tamen nunquam annihi-
 labitur propter manutentiam creatoris. et er-
 go dicit Plato. *O dñs deoz. quoz opifex pa-*
terez ego sum. natura quidem vestra dissolubi-
les esis. mea aut voluntate sic semper permane-
bitis. Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod in generatione
 aeris ex aqua non est intrinsecus terminus a qua
 aqua. sed non esse aeris. accedit enim illi materie
 quae sit sub forma aque in quantum est subiectum ge-
 rationis. licet nunquam sit materia sine forma.
 dicente philosopho primo de generatione quod non
 est separatur a morphesis et passionibus. **S**ed
 quitur iam aliud dubium quod querit an pos-
 sit fieri augmentatio sine alteratione ut patet
 consideranti ipsum.

Quartum dubium. An possit fieri aug-
 mentatio sine alteratione. sicut dicit philosophus in textu. **E**t videtur quod non. quia per phi-
 losophum primo celi. qui probat celum inaugu-
 mentabile. quia est inalterabile. **S**olutio
 sic iuxta modum tactum in dubio secundo. quod
 quadratum per circumpositionem gnomonis
 crevit. et tamen non est alteratum. quia non po-
 test alterari nisi de figura in figuram. sed per cir-
 cumpositionem gnomonis non amittit esse pri-
 oris figure. ergo non est alteratum. **E**st autem gno-
 mo. ut dicit Euclides. supplementum quadran-
 guli ad inueniendum quantitatem quadranguli
 et si circumponatur ad quadrangulum est qui-
 dem maius factum. sed non alteratum. **E**st autem
 quadrangulum vel quadrangulus figura que
 generatur ex intersectione quattuor linearum. **I**n
 quattuor angulos rectos. **S**ed gnomon est fi-
 gura que generatur ex intersectione duarum line-
 arum rectarum in unum angulum rectum. et due
 partes quadrati. sicut est instrumentum ferre-
 um dominicorum. licet Boetius dicat quod gno-
 mo sit tres partes quadrati. **A**d obiectum
 dictum est in secundo dubio prius habito.
 ubi scilicet querebatur de distinctione specierum

motus.

Ducentum dubium. An quies oppo-
 natur motui contrarie. et maxime motui loca-
 li. **E**t videtur quod non. quia quies est motus
 priuatus ut dicit philosophus. ergo non oppo-
 nitur sibi contrarie. **S**ecundo sic. motus
 opponitur motui ergo non quieti. Antecedens
 est philosophi. Consequentia patet. quia in
 unum vnu opponitur. **S**olutio sic Alberti
 quies vel priuatus vel contrarie opponit mo-
 tui: ut dictum est. formaliter priuatus. mate-
 rialiter vero contrarie. in quantum talis priuatio
 fundata est in contrario habitu sive forma. et
 maxime motui locali. quia ille simpliciter est
 motus. in quo totum mobile secundum sustentia quod
 titatem et qualitatem trahuntur de loco ad locum
 ideo sicut ille est primus et simpliciter motus
 ita quies eius est simpliciter quies. motus autem
 alii sunt motus quidam. et quietes sunt que-
 dam quietes. **E**t per hoc patet solutio ad pri-
 um. **A**d secundum dicendum. quod motus
 opponitur gratia suorum terminorum ad quos. et
 ita etiam quies potest motui esse opposita et sic
 contrariantur priuatius motus. **S**equitur
 iam textus quinti et ultimi capituli. In quo
 postea philosophus in quatuor capitulis pre-
 cedentibus determinauit de quatuor postpre-
 dicamentis secundum ordinem. ipse philosophus in-
 tendit determinare de quinto et ultimo postpre-
 dicamento. quod est habere. ut postea satis pa-
 sit diligenter intuenti dicenda

Habere autem multis modis di-
 citur. aut enim tantum habitum
 et affectum. aut aliam quamlibet qua-
 litatem. dicuntur enim disciplinam ha-
 bere atque virtutem. aut ut quantitatē
 quod contingit ei. qui habet magnitu-
 dinem. dicitur enim bicubitum. aut ut
 ea que circa corpus sunt. ut vestimen-
 tum vel tunica. aut in membro. ut in ma-
 nu anulū. aut in membris. ut manum
 vel pedem. aut in vase. ut in modio gra-
 num tritici. aut in lagena vinum. vi-
 num enim habere lagena dicitur. et
 modius gramum tritici. hec ergo omnia
 habere dicuntur ut in vase. aut ut
 possessionē. habere enim domū vel agrū

*Et duplo augmentatio sit propter dupla
 et hanc duplum. autem alterum numeri
 inter se. sicut dicitur et tales
 per se sunt alterantes. alia ut
 omnia.*

Predicamenta

aut etiam vir vxore habere dicitur. sⁱ et vxor virum. sed videtur alienissimum qui nunc dictus est modus esse in eo quod est habere. nihil enim aliud vxorem habendo significamus nisi quia cohabitare forte tamen et alii quidam apparebunt in odi de eo quod est habere. sed qui consueverint dici pene oes enumerati sunt.

Finitur textus predicamentorum

Habere autem dicitur multis modis. Istud est quintum et ultimum capitulum. in terminat de ultimopostpredicamento quod est habere. Et dividitur in duas partes principales. In prima ostendit quod modus dicitur habere. Secundo excusat le phus de positione quorundam aliorum modorum. Secunda ibi. fortasse autem Quo ad primum dicit quod habere dicitur multis modis. dicens quod primus dicitur habere habens habitum. et sic dicimus nos habere finem primam qualitatis. et sic habetur quod est in facultate habentis ad actum. et hoc modo dicit. Eiusmodi super secundum de anima. quod habitus est quo operamur dum volumus. Et victorinus quod habitus facilem facit potentiam ad agendum. aut dicitur finis affectum in tercia specie qualitatis quia nos dicimus habere id quod afficit. sicut dicimus nos habere colorē vel frigus. aut dicitur habere finem aliam quam aliam speciem qualitatis. habere enim qualitatem non est aliud quam qualitatem tantum accidens substantiae informare. sicut scientes disciplinam dicuntur habere scientiam. et studiosi virtutem. quia est in facultate eorum agere finem disciplinam et virtutem. Secundo modo dicitur habere quantitatem que inest ut mensura sicut dicitur aliquis magnitudinem habere sine quantitate bicubitalē vel tricubitalē. Tercio modo dicitur habere ut quod circa corpus sunt que mutantur ad corporis figuram. sicut habetur vestimentū vel tunica. quod omnia mutantur ad habentem et non mutantur ut inquit Augustinus. Quarto dicitur habere id quod est ad decorum. sicut digitus dicitur habere anulum. collum torquem. pectoris monile. anulus enim ornamentum est digitū. torques colli. et monile pectoris. Quinto dicitur habere membrum. quo modo totum habet partes organicas que sunt ad actum. sicut quis dicitur habere membrum. quando habet adūsum ut manum et pedem. Sexto modo dicitur habere il-

lud quod continetur. sicut vas dicitur habere grana. et lagenā vinū. vinum enim dicitur habere in lagenā. quia lagenā continet vinū. et membrum. et modius triticum. Septimo dicitur habere per modum illū quo habetur possessio. sicut dicimus haberē domum agrum. et hic est species modus habendi et valde proprius. Octauo dicitur habere. sicut vir dicitur habere uxorem aut uxor virum mutuo contractu inter virum et mulierem. et hic modus est alienissimus inter omnes modos habendi qui dicti sunt. eo quod nihil aliud est habere uxorem quam ei cohabita re. et sic hoc modo habens habetur eodem modo quo habet. et per eundem contractū habens efficitur habitus. et hoc non est in aliquo altero modo. **L**unc ibi. fortasse. Hic excusat te amissione altero modo. dicens quod forte alii apparebūt habēti modi. sed modi qui magis visitati sunt apud sapientes pene. hoc est quod omnes sunt enumerati.

Incident dubia. **P**rimū. an habere sit postpredicamentum. Et videtur quod non. quia iusta sententia Hilberti porrihanus est predicanum. **S**olutio sic. quia dicit coordinatores plurium ad unum genus non reducibilū. quod habere quantitatem est in predicamento quantitatis. **A**d obiectum in oppositum responderet Hilbertus. licet habitus sit predicanum speciale predicans esse quod causatur ex habitu. dñe extrinsecus circundantis quod circundas ad figuram et modum circundati se extendit. tamen etiam dicitur habere multis modis finis aliorum generum. et ergo inter postpredicamenta de habere oportuit facere determinatioem.

Secondū dubium est. An convenienter enumerati sunt octo modi habendi. **E**t videtur primo quod non. quia omne habere mediat inter habens et habitum. sed inter substantiam et quantitatem nihil mediat cum quantitas sit accidentis immediate substantiaz informans. ergo substantia non dicitur habere quantitatem. **S**ecundo. habens debet esse principium habiti. sed sed possessor non est principium rei possesse. nec vir principium mulieris. igitur si ale ponuntur septimus et octauus modus. **T**ercio. substantia dicitur habere relationem actionem et passionem. et tamen illi modi non ponuntur hic. **Q**uarto. Hilbertus porrihanus solus enumerat quattuor modos. igitur videtur Aristoteles superfluum. vel ipse dimisit. **S**olutio sic. ut per sufficientiam quam

Beatus papa mil. alius
si quā te informac
estātā. Et pape q.
C. 2

Arestotelis

Duffin 2^a
dat Albertus. que est ista. In omni modo ha-
bendi habens est aliquo modo principiu*m* ipsi-
us habiti. et habitum est ad numerum ipsum ha-
bentis quando p*ro*p*ri*e habetur. Aut igitur est
principium fin naturam vel fin voluntatem
aut utro*rum* modo. Si fin natura*m* hoc est da-
pliciter. vel uest fin naturam que est materia.
vel que est forma. Primo modo est habere quan-
titatem. secundo modo habere qualitatem. nec
possunt esse plures fin naturam. quia cum ha-
bens differt ab habito o*r* quod substantia sit habens
et qualitas habita. vel quantitas. alia vero p*re*-
dicamenta non dicant quid absolutum. ergo
substantia non dicitur illa habere. Si ve-
ro natura cum voluntate est principium. sic est
quintus modus. in quo membrum a natura
datum per voluntatem referitur ad uestum. Si ve-
ro voluntas sola est principium. tunc est respe-
ctu alicuius extrinseci. quod se habet extrinseci
ad habentem. aut ergo habens habetur ex ip-
so quo habet aut non. Si primo modo sic est
octauus modus. Si no*n* aut ergo habitu mu-
tatur ad formam habentis. vel non. Si pri-
mum hoc est dupliciter. quia habitum vel est
ad necessitatem vel ad decorum. si ad necessi-
tatem. sic est tercius modus. si secundu*m* sic est quin-
tu*m* modus. Si no*n* mutatur habitum ad ha-
bentem. hoc est dupliciter. quia vel habitum est
in habente per modum contenti in continete. et
sic est sextus modus. vel non. sed habet habi-
tum per modum possesi*m*. et sic est septimus mo-
dus. Et insinuantur hi modi in his versibus
Affectum. quantum. vestitum. dic velud aurum
Nembra. contentum. possessio. vir mulierē.

Cad obiecta in oppositum. Ad primū ē di-
cendū. quod habere quantitatē nō mediat realiter
inter substantiā et quantitatē tanq*ue* distinctū
realiter a quantitate. cum non sit aliud quod qua-
titas. mediat tamen fin ratōem et modum. quod
dicit inherentiā quantitatis in substantia. quod
intelligitur media inter substantiā et quanti-
tatem. et sic simili modo habere qualitatem re-
ducitur ad genus qualitatis. **A**d secundū
patnit ex solutōe principali. **A**d tertium dicē-
dum quod licet possessor uestum relative dicitur
ad rem possessam. et vir ad uxori. non dicitur
principium effectu*m*. tamen aliquo modo est
principiu*m* in genere cause finalis. quia res pos-
sessa est p*ro*p*ri*e possidentem. et uxori p*ro*p*ri*e virū
sicut materia p*ro*p*ri*e formam. et determinata gra-
tia melior*m*. ut dicit philosophus in politicus

Cad quartum et ultimum dicendū. quod Hil-
bertus in suis quattu*rum* modis comprehendit

alios hic positos. quia s*b* primo suo modo co-
prehendit duos primos modos hic positos.
per tertium possunt comprehendendi alijs. At q*u*
quā philosophus in quinto metaphysice vbi
ostendit quotiens vnuquodq*ue* dicitur. ponat
plures modos alios. tamē isti sunt magis vis-
tati. qui seruunt ad noticiā p*re*dicamento*m*.

Et sic finitū liber p*re*dicamento*m*
Arestotelis.

*Nec finis corporis generi q*u* principia exponit
Quoniam quatu*rum* aristoteli possum credere
Omnis L. Alii quatu*rum* de f.*